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Birı1ni'nin 
(ö. 453 / 1061 [?]) 

özellikle kıymetli taşlar, 
mineraller ve madenler üzerine 

kaleme aldığı eseri. 
_j 

BirOnf' nin 435 'te ( 1 043) Gazneli Hü
kümdarı Sultan MevdOd'a ithaf ettiği ki
tabın başlığı, müellifin Fihrist adlı bibli
yografik eserinde el- Cemahir fi'l- ce
vahir şeklinde geçerken bugüne ulaşan 
yazma nüshalar Kitabü'l- Cemahir fi 
ma crifeü'l-cevahir adını taşımaktadır. 

Eser iki bölümdür. Bir fasıl ve on beş 
"tervfha"dan (din lendirme) oluşan birinci 
bölüm, BirOnf'nin öteki eserlerinde de 
takip ettiği yola uygun olarak çeşitli ge
nel kültür konularına ayrılmıştır. Bu bö
lümde müellif, okuyucusunu asıl konu
ya hazırlayacak ve o hususta aydınlata 

cak çok genel bir çerçeve sunmaktadır. 
Söz konusu çerçeve içinde temas edilen 
hususlar başta ahlak. siyaset ve ekono
mi olmak üzere psikoloji, fizyoloji, sos
yoloji, tıp, tarih, eğitim ve etnoloji alan
larını ilgilendirmektedir. öncelikle varlı
ğını sürdürme imkanları bakımından in
sana diğer canlılar arasında özel bir yer 
veren BfrOni. duyuları ve bilhassa aklı 

sayesinde onun dış dünya ile nasıl te
mas kurduğunu, öteki canlılar arasında 
nasıl üstün bir konuma sahip olduğunu 
açıklar ; insanlar arasındaki ülfet (istfnas) 
ve hemcins olma (tecanüs) duygusunun, 
ihtiyaçların tek başına sağlanamaması 
gerçeğiyle birleşerek onları toplum ha
linde yaşamaya sevkettiğini, medeniyet
lerin de bu şekilde doğduğunu anlatır. 
Ruhun insan varlığındaki dengeleri sağ
laması gibi toplumdaki hak ve adalet 
duygusunun da peygamberler ve hü
kümdarlarca sağlandığını savunan mü
ellif, buradan hareketle bir mübadele 
aracı olan altın ve gümüş sikkelere geç
mekte ve önemleri üzerinde durmakta
dır. BirOnf'ye göre dengeli bir siyasi ve 
ekonomik hayat için sağlıklı bir müba
dele sistemi şarttır. Böyle bir sistemin 
işleyişini engelleyecek iki önemli husus
tan birincisi kalpazanlık, ikincisi birik
tirme hırsıdır. Kalpazanlığın önlenmesi 
siyası otoritenin varlığını daha da önem
li kılmaktad ır. BirOnf, hırsla biriktirilmek 
istenen altın ve gümüş gibi madenierin 
asli ve tabii bir değere sahip olmadığı
nı, değerlerinin itibari olduğunu hatırla
tarak servet hırsıyla bunları biriktirme
nin, toprak altına gömme veya kap ka-

cak yapımında kullanmanın akıl ve ah
lak açısından savunulacak bir yanının ol
madığını ve bu anlayışın sağlıklı müba
dele imkanını ortadan kaldıracağım sa
vunur. Böylece para akışının önemini ve 
servetin belirli ellerde verimsiz şekilde 
birikmesinin meydana getireceği ekono
mik ve ahlaki bunalımları vurgular. Mü
rüwet ve fütüwet gibi erdemierin ön 
plana çıktığı. daha çok kalıcı ve manevi 
değerlere önem verildiği, dış güzellik ve 
süslerden ziyade iç güzellik ve temizli 
ğin kıyınet ifade ettiği toplumlarda bu 
bunalımların olmayacağını ima eder. Hü
kümdarların, saltanatlarını sürdürebil
mek için mal ve servet toplamak zorun
da olduklarını kabul etmekle birlikte bu 
servetten toplumun faydalanmasını önle
yecek savurganlıktan kaçınılmasını öğüt
ler. Sık sık Kur'an ayetleriyle de destek
lenen bu düşünceler, bir bakıma BirO
ni'nin sultana servetin tasarrufuyla ilgili 
bir nasihatnamesi görünümündedir. 

Kitabın asıl konusu, bir fasıl ve iki ma
kaleden oluşan ikinci bölümde ele alın
mıştır. Bu bölümde kaynaklarını da ve
ren BirOnf, en başta EbO Yusuf Ya'küb 
b. İ shak el-Kindf'nin günümüze ulaşma
yan Risale fi en va ci' I- cevahir ve '1 - eş
bô.h adlı eserinden faydalandığını açık
lamaktadır. Zikrettiği bir başka kaynak 
ise Nasr b. Ya'küb ed- Dineverf'nin ko
nuyla ilgili olan ve genellikle Kindf'nin 
bilgilerini tekrarlayan Farsça eseridir. 
Ayrıca yanlış olarak Aristo'ya nisbet edi
len Kitô.bü '1 -A~car adlı bir eserden de 
(Das Steinbuch des Aristate/es adıy l a )ulius 
Ruska tarafından neşredilmiştir. Heidel
berg 1912) faydalanan Birı1nf, bu çalış

manın filozofa ait olamayacağını isabet
le kaydetmiştir. 

İkinci bölümün İslam fizik tarihini il
gilendiren en önemli yönü. BirOnf'nin ba
zı değerli taş ve minerallerle madenie
rin özgül ağırlıklarını modern ölçümlere 
çok yakın değerleriyle vermesidir. Günü
müzde piknametre adıyla anılan cihazın 
en eski örneği sayılabilecek bir aletle yap
tığı ölçümler, bilim tarihi bakımından 
hayranlık uyandırıcıdır (bk Sayıl ı . s. 24-
27). Eserin bu bölümünde en fazla üze
rinde durulan değerli taş yakuttur. Ün
lü yakutlardan. hatta yakut hakkında 
efsaneye varan ilginç rivayetlerden bah
seden BirOnfnin daha sonra safir. elmas. 
korindon. zümrüt. akik, oniks. kaya kris
tali (bi llur), yeşim (jad. yağmur taşı). mag
netit (m ı knatıs taşı). serpantin (yılan taş ı ) 

ve firOze (turkuvaz) gibi değerli taşlar 

hakkında verdiği bilgiler. diğer kıymetli 
malzemelerden mercan, inci ve cama 

ei-CEMAHiR 

kadar uzanmaktadır. Özellikle bir kuars 
çeşidi olan oniksin nitelikleri hakkında
ki bilgiler. Johannes Kepler ve Nicolaus 
Steno'dan altı yüzyıl önce yapılmış önem
li tesbit lerdir ve bu çalışma günümüz 
kristalografisinde büyük bir başarı ola
rak kabul edilmektedir. Birı1nf'nin ikinci 
bölümde yer alan zümrüt ve yeşimle il
gili gözlem ve deneyleri ise onun müsbet 
ilim anlayışını ortaya koyması bakımın
dan değer taşır. Zümrüdün yılanın gözü
nü kör ettiğine dair edebiyata da girmiş 
olan yaygın inancı dokuz ay boyunca sür
dürdüğü çeşitli deneylerle yıkmış, bundan 
başka yeşimin yağmur yağdırdığı şeklin

deki şamanist inanışını da bunun doğru
luğunu iddia eden bir Türk'ün önünde 
yine deney yaparak çürütmüştür. Ayrı 

ca BirOnf'nin. su birikintisine cünüp ve
ya hayız halindeki birinin elinin değme
siyle yağmur yağacağı gibi hurafelere 
karşı da yağmurun oluşmasındaki tabii 
sebepleri ortaya koyarak mücadele et
tiği anlaşılmaktadır. 

İkinci bölümün ikinci makalesini ma
denler ve metalurji konuları teşkil etmek
tedir. Altın. gümüş, bakır, demir çelik, 
kurşun. çinko gibi madenierin yanı sıra 
sülfür ve civayı, giderek balçık. tebeşir 
ve pudrayı tek tek ele alan BirOni, bun
ların fiziki ve kimyevf özellikleri. karışım
ları. benzerleri. kullanım alanları ve özgül 
ağırlıkları hakkında bilgi vermektedir. 

el -Cemahir'in bilinen dört yazma nüs
hası Topkapı Sarayı Müzesi (lll. Ahmed, 
nr. 2047), Kayseri Raşid Efendi (nr. 3) ve 
İspanya Escurial (nr. 2, 905) kütüphane
leriyle Kahire'deki el-Hizanetü't -TeymO
riyye'de (nr. 153, sadece bir bölümü) ka
yıtlıdır. Bu nüshaların en iyisi, sonunda
ki küçük bir eksikliğe rağmen Topkapı 
nüshasıdır. Eserin ilk neşri. Alman şar
kiyatçısı Fritz Salim Krenkow tarafından 
TeymOriyye nüshası dışındaki yazmala
ra dayanılarak yapılmıştır (Haydarabad
Dekken 1936). Bu neşrin sonraki baskı

larında ilk baskıda yer alan takdim ve 
indeks bulunmamakta. 1984'te Beyrut'
ta yapılan üçüncü baskının da yanlış ve 
eksiklikler ihtiva ettiği görülmektedir. 
Krenkow'un eseri İ ng ilizce'ye çevirdiği 
bilinmekteyse de bu tercümenin yalnız 
incilerle ilgili olan bölümü "The Chapter 
on Pearls in the Book on Precious Sto
nes by el-Beruni" başlığıyla yayımlan

mıştır (Islamic Cu lture, XV 11941 1. s. 399-
421; XVI 119421. s. 11 -36) Eser A. M. Be
lenitzki ve G. G. Lammlein tarafından 
Rusça'ya da tercüme edilmiş olup açık
lamalı 518 sayfa halinde Sobranie Sve
denii dlya Poznamia drago dragotsen-
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nostei (Mineralogia) adıyla basılmıştır 

(Moscow 1963). 
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Iii G ü N AY T üMER 

ı cEMAL ı 

L 
(bk. İLMÜ'l - CEMAL). 

_j 

ı cEMAL ı 

( Jl.;:JI ) 

Allah'ın 

lutuf ve rızasına delalet 
eden isim ve sıfatiarını ve O'nun 

mutlak güzelliğini ifade etmek için 

L 
kullanılan bir tasavvuf terimi. 

_j 

Mutasawıflar Allah'ın lutuf ve rızasını 
gösteren sıfatiarını cemal tabiriyle ifa
de etmişlerdir. Kaşani cemalL Hakk'ın, 

zatı (vechi) ile zatına tecelli etmesi ola
rak tanımlar (Iştı lahti.tü 'ş -şufiyye, "cemil.l" 
md.) Bu tecelli esnasında her şeyin yok 
olmasından ve O'nu görecek hiçbir kim
senin kalmamasından ibaret olan hale 
"cemalin aşkınlığı" (ulüwü 'I-cemal) veya 
"cemalin celali" (ce la l ü ' I-cema ı ) denir. Bir 
de Hakk'ın insana yaklaşmasında aracı 
olan cemal vardır ki bu O'nun her şeyde 
zuhur etmesinden ibarettir. Abdülkerfm 
ei-Cili'ye göre zuhuru şiddetli olan her 
cemal celal adını alır. İlk zuhuru itibariy
le eelale de cemal denir. Bu yüzden ce
lalsiz cemal, cemalsiz celal yoktur (el-in
sanü 'l -kamil, ı . 77). Yaklaşma ve açılma 
cemalin özelliği olduğundan burada Hak 
açısından lutuf ve rahmet, kul açısından 
neşe ve üns* söz konusudur. Mutasav
vıflar bu anlamdaki cemali manevi ve 
süri (maddi) olmak üzere iki şekilde ele 
almışlardır. Allah'ın en güzel isimlerinin 
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(esma-i hüsna) ve sıfatlarının anlamları 

manevi cemali meydana getirir; bu ce
mali sadece Hak temaşa eder. Sürf ce
mal ise bu alemdeki güzelliktir. Bütün 
ayrıntıları ve türleriyle alem mutlak ola
rak ilahi bir güzelliğe sahiptir. Başka bir 
ifadeyle alemdeki güzellik ilahi güzelli
ğin yansımasından ibarettir. Muhyiddin 
İbnü'l-Arabfnin ifadesiyle güzel (cemil) 
olan Allah alemi kendi süreti üzere ya
rattığı için alem bütünüyle güzeldir. Alem 
ilahi güzellikleri yansıtan bir ayna oldu
ğundan İbnü'l -Arabi alemi ve ondaki gü
zelliği sevmeye layık bulur. Güzel oldu
ğu için Allah ' ı sevenin alemi de sevmesi, 
aynı şekilde güzel olan alemi sevenin de 
Allah'ı sevmesi gerektiğine işaret eder 
( el-Füta.f:ıat ıv. 346) 

Zahidlerin genellikle çirkin sayıp nef
ret ettikleri alemi arifler. özellikle va h 
det-i vücO.d* görüşünü benimseyen mu
tasawıflar fevkalade güzel bulmuşlar

dır. Onlara göre çirkin denilen şeyler de 
kendilerinde ilahi güzelliğin tecelli et
mesi bakımından güzeldir. Bu tür şeyler 
tuz değerinde olup alemin güzelliğine 

güzellik katar. Aslında alemdeki hiçbir 
şey özü itibariyle çirkin değildir. Güzel
lik asli, çirkinlik arızidir. Bir varlığın var
lıklar alemindeki yerini alması ve güzel
liğini belli etmesi için itibari bir çirkinli
ğin var olması gerekli olmuştur (Abdül
kerfm el-CI!f, I, 75-76). Bununla birlikte 
zahidlerin çirkin saydıkları şey, Allah ' ın 

eseri olan alemin kendisi olmayıp hırs 
ve kötü emelleriyle dünya hayatını çir
kinleştirip onun tabii güzelliğini kirle
ten kötü insanların davranışlarıdır. Nite
kim birçok ayette de bu niteliğe bürü
nen dünya hayatı yerilmektedir (bk. M. F. 
AbdülbakT, Mu'cem, "I:ıayil.t" md.) 

Cemali mutlak ve mukayyet olmak 
üzere ikiye ayıran Lisanüddin İbnü'I-Ha
tfb'e göre mutlak cemal, mahiyetini Al
lah'tan başka kimsenin bilmediği eşsiz 

güzelliktir. Mukayyet cemal de küllf ve 
cüz'f olarak ikiye ayrılır. Küllf cemal mut
lak cemalden öbür varlıklara yayılan gü
zelliktir ; maddi-manevi her varlık kendi 
kabiliyetine göre bu güzellikten bir pay 
almıştır. Eşyanın var oluş sebebi de bu 
güzelliktir. CüzT cemal de celf (açık) ve 
hafi (kapa lı ) olmak üzere ikiye ayrılır. Ha
fi cemal sadece aklila kavranan eşyanın 
mücerret güzelliğidir. Akıl bu güzelliği 

takip ederek onun aslına ulaşabilir. Celf 
cemal ise duyu organlarıyla kavranan 
eşyanın güzelliğidir (Raviatü 't - ta'rıt, s. 
285-292) 

Maddi aıemde görülen güzeller mut
lak güzelliğin çeşitli derecedeki tecelli-

leri olduğundan bunları temaşa ede ede 
ilahi güzelliğe ve Hakk'a ermek müm
kündür. En yüksek ve en derin ruhi haz
lar ilahi güzelliğin temaşa edilmesinden 
hasıl olduğu için cennette Allah'ın mut
lak güzelliğini (cemal-i ba-kemal) seyret
mek en büyük gaye olmuştur. 

Mutlak ve yegane güzelliğ in Allah ve 
tecellTierinden ibaret olduğunu vurgula
yan İslam alimleri ilahi ve beşeri sevgiyi 
de bununla açıklamışlardır. Gazzalf şe
kil ve süret güzelliğini "bir şeyin, kendi
sine yaraşan ve mümkün olan kemale 
sahip olmasıdır" şeklinde tarif ettikten 
sonra manevi ve ruhi güzelliklerden de 
bahseder ve her iki güzelliğin sevgi se
bebi olduğunu anlatır. Ona göre güzel, 
sırf güzel olduğu için insan tarafından 
tabii olarak sevilir. İnsan maddi ve his
sf güzelleri beden gözü, manevi ve ruhi 
güzelleri ise kalp gözüyle idrak eder. Ka
mil insan için önemli olan manevi güzel
liktir. Özellikle gönül ehli buna önem ve
rir. Fiziği güzel olan insanlardan çok ka
rakteri güzel olanlar sevilir. Fakat en çok 
sevilen de mutlak anlamda güzel olan 
Allah'tır (İf:ıya', IV, 291 -297; el-Mal'j:şadü'l 
esna, s. 84, 103). 

Alemden daha güzel bir şeyin olma
dığını söyleyen İbnü'l-Arabfye göre süs
lenmek güzelliğe güzellik katar. Namaz 
kı larken güzel olan Allah· ın huzuruna 
çıkmış olan kul kendine çekidüzen ver
meli, temiz olmalı ve temiz giyinmelidir. 
Nitekim Kur'an'da camiye giderken gü
zel giyinmek tavsiye edilmiştir (el-A'raf 
71 31) . Zira, "Allah güzeldir, güzeli sever" 
(Müslim, "İmil.n" , 147; İbn Mace. "Du' a'", 
10; ayrıca bk. CELAL) . 
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CEMAL ABDÜNNASIR 
( .,... ı:ı ı~ J'-.- ) 

(1918 -1970) 

Mısırlı devlet adamı. 
_j 

15 Ocak 1918'de Asyüt'un Beni Mür 
köyünde doğdu; genellikle N asır adıyla 

tanınmaktadır. Çocukluğu posta memu
ru olan babasının görevi sebebiyle de-


